1

附件

临沂市兰山区龙之杰建材厂年产 300 万平方米 PVC 扣板项目

竣工环境保护验收意见

2018年 1月 7日，建设单位临沂市兰山区龙之杰建材厂组织了“临沂市兰山区龙之杰

建材厂年产 300万平方米 PVC扣板项目”竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的

有竣工环境保护验收监测单位-山东君成环境检测有限公司和特邀的 3名专家。验收会成

立了项目竣工环境保护验收工作组（名单附后），听取了建设单位关于项目环保执行情况

的介绍、山东君成环境检测有限公司关于项目竣工环境保护验收监测等情况的汇报，现场

检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验

收意见如下：

一、企业及项目基本情况

临沂市兰山区龙之杰建材厂年产 300万平方米 PVC扣板项目为新建项目（迁建，补

办手续），厂址位于临沂市兰山区半程镇金锣三路中段。项目实际总投资 35万元，其中

环保投资 9万元，总占地面积 4620平方米。项目主要建设年产 300万平方米 PVC扣板生

产线、拌料车间、挤出印刷车间等主体工程、办公室等辅助工程、供排水、废气治理设施

等公用、环保工程。

二、工程变动情况

表 1 项目变更情况表

类别 环评情况 实际建设情况 变更情况

主要生产

设备

挤出机5台；

无破碎机。

实际建设 5条挤出机生产

线（包含覆膜转印），挤出

机 6台（5用 1备）；增加

破碎机 1台。

挤出机 5用 1备，增加 1
台破碎机用于回收项目产

生的不合格产品，减少固

废产生，均不增加项目产

能。

总投资 30万元 35万元
增加破碎机 1台，增加投

资 5万元。

2

污染物排

放

无破碎机破

碎粉尘

破碎机产生粉尘通过旋风

+脉冲后并入拌料工序布

袋除尘器后通过 15m排气

筒排放。

增加破碎粉尘排放

生产工艺 印刷工序

印刷工序是有转印膜冷印

和 PVC光固化树脂油墨印

刷组成

环评描述不清晰，实际无

变更

经现场检查，项目无重大变更。

三、项目环保执行情况

1、废水

本项目废水主要是冷却水和职工生活污水，冷却水循环使用，大部分蒸发损耗，少量

冷却水定期外排入管网；职工生活污水经化粪池处理后，外运堆肥，不外排。

2、废气

本项目废气主要为投料粉尘、破碎机产生粉尘以及加热挤出工序和印刷工序产生的有

机废气等。投料工序产生粉尘经布袋除尘器处理后，通过 15米高排气筒排放；加热挤出

工序和印刷工序产生的有机废气经低温等离子净化装置处理后，通过 15米高排气筒排放；

破碎机产生粉尘通过旋风+脉冲后并入拌料工序布袋除尘器后通过 15m排气筒排放；项目

未经收集的投料粉尘及有机废气通过车间安装排风扇，加强车间通风等措施无组织排放。

3、噪声

本项目噪声主要是拌料机、挤出机、印刷机、空压机等设备运转产生的噪声。通过选

用低噪声设备、设备安装在车间内，对高噪声设备采取有效的隔音、消声、减震等措施降

低噪声排放。

4、固体废物

本项目固废主要是不合格产品、分切工序产生的边角料、废料包装材料、除尘器收集

的粉尘及职工生活垃圾。不合格产品、分切工序产生的边角料、除尘器收集的粉尘回用于

生产；废料包装材料由厂家回收；生活垃圾由环卫部门统一收集后集中处理。

四、验收监测结果

根据山东君成环境监测有限公司出具的《临沂市兰山区龙之杰建材厂年产 300 万平

方米 PVC 扣板项目验收检测报告》显示，验收监测期间：

3

1、工况调查

验收监测期间，项目生产运行工况稳定，设计负荷10000平方米/天，连续两天运行负

荷分别为7899平方米/天、7667平方米/天，满足建设项目竣工环境保护验收规定生产负荷

达到75%以上的要求，符合验收监测条件。

2、废气监测结果

（1）有组织废气监测结果

拌料+破碎工序废气颗粒物排放浓度、排放速率满足《山东省区域性大气污染物综合

排放标准》（DB37/2376-2013）表 2第四时段重点控制区标准及《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2标准要求；挤出生产线+印刷机废气非甲烷总烃、HCl排放浓

度、排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要求。

（2）无组织废气监测结果

项目厂界无组织颗粒物浓度、非甲烷总烃浓度、HCl浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表2标准要求。

3、废水监测结果

本项目废水主要是冷却水和职工生活污水。职工生活污水经化粪池处理后，外运堆肥，

不外排。冷却水循环使用，大部分蒸发损耗，少量冷却水定期外排入管网，进入柳青河污

水处理厂进行深度处理，外排废水中污染物排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中B等级标准要求。

4、噪声监测结果

项目东、南、西厂界噪声监测点昼、夜间噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）中 3类声环境功能区标准要求。

五、验收结论

项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，环境保护管理制度基本满足日常工作需

要，废气、废水、噪声、固体废弃物能够实现达标排放或综合利用。项目总体符合建设项

目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

六、整改要求和建议

1、生活污水排入污水管网后进入柳青河污水处理厂处理。

2、投料口废气增加收尘设施后通过布袋除尘器处理；优化拌料工序收尘设施，密闭

上料装置，提高拌料工序收尘效率。

3、规范排污口建设，完善监测平台。

4

4、配套建设危废暂存库，规范处置废油墨桶等危险废物。

验收工作组

2018年 1月 7日

5